
 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

 

PORTARIA N.º 95 DE 20 DE DEZEMBRO DE  2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e;  
 
CONSIDERANDO as disposições do artigo 129 ss., do Decreto-Lei n.º 5452, de 1º de maio de 1943; 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal n.º 482 de 19 de novembro de 1990, que instituiu 
o Regime Jurídico do Quadro de Pessoal do Município de Porto Amazonas;  

CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.º 083, de 19 de abril de 2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Conceder férias regulamentares aos servidores públicos municipais abaixo nominados, 

relativo aos períodos de gozo e períodos aquisitivos que menciona: 

Nome Matrícula Cargo Lotação 
P. 

Aquisitivo 
P. Gozo I P. Gozo II 

Adinelson 

Hegler 
3921 Eletricista 

Dep. de Obras e 

Serviços Urbanos 

07/03/2022 

à 

06/03/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

01/08/2024 

à 

15/08/2024 

Adriana 

Aparecida 

Rodrigues 

3541 
Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Educação 

06/03/2022 

à 

05/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/012024 

 

Adriane C. 

Garrett 

Maciel Pinto 

711 Professor Dep. de Educação 

07/02/2023 

à 

06/02/2024 

02/01/2024 

à 

31/012024 

 

Alex Teixeira 

Soares 
287862 

Diretor Dep. 

Fomento 

Agropecuário 

Dep. de Fomento 

Agropecuário 

10/10/2022 

à 

09/10/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

02/10/2024 

à 

16/10/2024 

Aline Bugs de 

Quadros  
7461 

Tec. 

Enfermagem 
Dep. de Saúde 

02/04/2022 

à 

01/04/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

15/08/2024 

à 

29/08/2024 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Aline Marceli 

Santana 
5151 Professor Dep. de Educação 

01/04/2023 

a 

31/03/2024 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Ana Maria N. 

Leite Chuss 
4011 Professor Dep. de Educação 

19/06/2022 

a 

18/06/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Ana Paula 

Cardoso 

Carneiro 

287834 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Dep. de Saúde 

09/08/2022 

à 

08/08/2023 

15/01/2024 

à 

13/02/2024 

 

Andréa de 

Fatima dos 

Santos 

731 Professor Dep. de Educação 

08/02/2023 

a 

07/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Anelise 

Aparecida 

Ribas 

Kandalski 

287723 
Diretora Dep. 

Saúde 
Dep. de Saúde 

04/01/2023 

à 

03/01/2024 

17/012024 

à 

31/01/2024 

03/07/2024 

à 

17/07/2024 

Angela 

Aparecida 

Nunes 

Correia 

3971 Professor Dep. de Educação 

02/05/2022 

a 

01/05/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Angela 

Aparecida 

Nunes 

Correia 

6161 Professor Dep. de Educação 

01/08/2022 

a 

31/07/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Aniele 

Andrade da 

Silva Freitas 

4431 Professor Dep. de Educação 

02/04/2023 

a 

01/04/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Antonio 

Jorge dos 

Santos 

287727 

Diretor Dep. 

Obras e 

Serviços 

Urbanos 

Dep. de Obras e 

Serviços Urbanos 

04/01/2023 

à 

03/01/2024 

08/01/2024 

à 

06/02/2024 

 

Ariane C. 
Garrett 
Maciel Pinto 

3301 Professor Dep. de Educação 

09/02/2023 

a 

08/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Benedita do 
Nascimento 
de Souza 

2461 
Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Educação 

10/07/2022 

à 

09/07/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Cassia 

Lizyane 

Breda de 

Moraes 

5071 
Auxiliar 

Administrativo I 

Dep. de 

Administração 

01/12/2022 

à 

30/11/2023  

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

29/04/2024 

à 

13/05/2024 

Cecilia 

Minako 

Osako 

4571 Farmacêutico I Dep. de Saúde 

10/10/2022 

à 

09/10/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

01/07/2024 

à 

15/07/2024 

Christiane 

Josefa 

Almeida 

Vieira 

3561 
Auxiliar de Serv. 

Gerais 
Dep. de Saúde 

06/03/2022 

à 

05/03/2023 

08/01/2024 

à 

22/01/2024 

16/07/2024 

à 

30/07/2024 

Cimara 

Aparecida 

Ribas 

Gonçalves 

2691 
Auxiliar de Serv. 

Gerais 
Dep. de Educação 

13/10/2022 

à 

12/10/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Danieli 
Cristina Paes 
Portela 

4681 Professor Dep. de Educação 

10/02/2023 

a 

09/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

D

Daluz da 

Aparecida 

Rodrigues 

Paes 

2441 
Auxiliar de Serv. 

Gerais 
Dep. de Educação 

10/07/2022 

à 

09/07/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Divonete 
Covalski dos 
Santos 

221 
 

Professor Dep. de Educação 

04/03/2023 

a 

03/03/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Edna Parizzi  3641 
Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Dep. de Educação 

06/03/2022 

à 

05/03/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Edson 
Murylo 
Rodrigues 
Paes 

6121 Professor Dep. de Educação 

17/05/2023 

a 

16/05/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Eduarda 

Beatriz da 

Silva 

287747 Atendente  Dep. de Saúde 

03/09/2022 

à 

02/09/2023 

15/01/2024 

à 

13/02/2024 

 

E
Edemilson 
José 
Severino 
Marcondes 

231 
Inspetor de 
Alunos 

Dep. de Educação 

04/03/2023 

à 

03/03/2024 

0
02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Elaine 
Cristina 
Marcondes 
Kaseker 

801 Professor Dep. de Educação 

07/02/2023 

a 

06/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Elisangela 
Carolina 
Gomes da 
Costa 

861 Professor Dep. de Educação 

08/02/2023 

a 

07/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Elizete 
Aparecida 
Rodrigues 

5111 
Auxiliar 
Administrativo I 

Dep. de Educação 

01/04/2022 

à 

31/03/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Eloide Bigatti 
Rodrigues 

1741 Zelador Dep. de Educação 

04/04/2022 

à 

03/04/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Emilia 
Aparecida 
Morgado 
Salgado 

6541 
Diretora Dep. de 
Educação 

Dep. de Educação 

05/02/2022 

à 

04/02/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Eunice de 
Andrade 
Graeff 

4691 Professor Dep. de Educação 

10/02/2023 

a 

09/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Fabio Biscaia 
Mulbauer 

2561 Motorista II Dep. de Educação 

15/07/2022 

à 

14/07/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Gabriele 

Pereira Lima 
287758 Fonoaudióloga Dep. de Saúde 

02/08/2022 

à 

01/08/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

16/04/2024 

à 

30/04/2024 

Geovani da 

Rocha 

Gonçalves 

4391 Advogado 
Dep. de 

Administração 

02/04/2022 

à 

01/04/2023 

08/01/2024 

à 

06/02/2024 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Gisele de 

Fatima 

Ganassoli 

Soldi 

4801 Fisioterapeuta Dep. de Saúde 

03/09/2022 

à 

02/09/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

08/07/2024 

à 

22/07/2024 

Gisele de 

Lara Spunar 
4641 

Auxiliar de 

Enfermagem 
Dep. de Saúde 

05/11/2022 

à 

04/11/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

05/08/2024 

à 

19/08/2024 

Gisele Ribas 
dos Anjos 

5851 Professor Dep. de Educação 

03/04/2022 

a 

02/04/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Gislaine 

Carvalho de 

Quadros 

6001 Nutricionista Dep. de Educação 

11/08/2022 

à 

10/08/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Graciane 
Andreia 
Hoinaski 
Kosiba 

4331 
Assistente 
Social 

Dep. de Assistência 
Social 

03/08/2022 

à 

02/08/2023 

22/01/2024 
à 
05/02/2024 

03/07/2024 

à 

17/07/2024 

Isabel 
Pereira 
Martins 

761 Professor Dep. de Educação 

07/02/2023 

a 

06/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Janice de 
Britto Yoneda 

341 Professor Dep. de Educação 
04/03/2023 
a 
03/03/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Janilce 
Andrade da 
Silva 
Marcondes 

351 Professor Dep. de Educação 
04/04/2023 
a 
03/04/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

João Rafael 

Melo 
1000066 

Dir. Dep. 

Comunicação 

Social 

Dep. de 

Administração 

06/03/2022 

à 

05/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

João Rodrigo 

Melo 
5921 Motorista I Dep. de Saúde 

04/09/2022 

à 

03/09/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Joelma 
Rodrigues 
Paes 
Nobrega 

3291 Professor Dep. de Educação 
10/02/2023 
a 
09/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Joelson 

Felipe 

Passoni 

287749 

Operador de 

Maquinas 

Pesadas 

Dep. Rodoviário 

01/06/2022 

à 

31/05/2023 

02/01/2024 

à 

31/012024 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Juliana Lino 

dos Santos 
287835 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Dep. de Saúde 

09/08/2022 

à 

08/08/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Juliana Lopes 

Camargo 
5721 

Auxiliar 

Administrativo I 
Dep. de Educação 

01/08/2022 

à 

31/07/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Liriana Vieira 

Santos 
6091 Zelador 

Dep. de Assistência 

Social 

09/03/2022 

à 

08/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Luciana 

Paula Vieira 

Barbosa 

Ferreira 

4631 
Auxiliar de 

Enfermagem 
Dep. de Saúde 

06/11/2022 

à 

05/11/2023 

15/01/2024 

à 

29/01/2024 

15/07/2024 

à 

29/07/2024 

Lucy Hrycay 2711 
Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Educação 

17/11/2022 

à 

16/11/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Luis Alipio 

Bach dos 

Santos 

4081 Vigia 
Dep. de Obras e 

Serviços Urbanos 

10/07/2022 

à 

09/07/2023 

03/01/2024 

à 

01/02/2024 

 

Luiz Carlos 

Chimiloski 
3871 Motorista II Dep. Rodoviário 

06/03/2022 

à 

05/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Luiz Henrique 

Rodrigues 

Paes 

3871 
Auxiliar 

Administrativo I 
Dep. de Educação 

10/07/2022 

à 

09/07/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Luiza Maria 
Ferreira 
Kaseker 

4721 Professor Dep. de Educação 
25/02/2023 
a 
24/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Luziane 

Maria Pereira 
3711 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Saúde 

06/03/2022 

à 

05/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Marcia 

Aparecida 

Marcondes 

3451 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Dep. de Saúde 

07/03/2022 

à 

06/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Marcia 
Ribeiro dos 
Reis 

4151 Professor Dep. de Educação 
10/05/2023 
a 
09/05/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Marciane 
Pavlak de 
Lara 

6151 Professor Dep. de Educação 
01/08/2022
a 
31/07/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Marcos 

Aurélio 

Garret 

Nobrega 

1642 
Auxiliar 

Administrativo I 

Dep. de 

Administração 

01/07/2022 

à 

30/06/2023 

08/01/2024 

à 

06/02/2024 

 

Maria da 

Conceição 

de Lima 

Bassani 

6031 Zelador 
Dep. de Assistência 

Social 

01/12/2022 

à 

30/11/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

08/07/2024 

à 

22/07/2024 

Maria Julia 

Ferreira 

Bueno 

Ramos 

1491 
Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Dep. de 

Administração 

02/05/2022 

à 

01/05/2023 

02/01/2024 

à 

21/01/2024 

 

Maria 
Terezinha 
Paionk 
Mezzadri 

1761 Professor Dep. de Educação 
02/05/2023 
a 
01/05/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Maria Zeli 

Antunes 
5491 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Dep. de Assistência 

Social 

12/11/2022 

à 

11/11/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

08/07/2024 

à 

22/07/2024 

Maria Zila 

Penteado 
287816 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Educação 

01/06/2022 

à 

31/05/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Mariane 
Aparecida 
Schuhli 
Zarpellon 

287777  Professor Dep. de Educação 
22/03/2023 
a 
21/03/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Mariliane 
Dudziak 

3261 Professor Dep. de Educação 
09/02/2023 
a 
08/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Marina 
Carlota 
Spunar 

6141 Professor Dep. de Educação 
24/05/2021 
a 
23/05/2022 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Mariza 
Carneiro de 
Paula 

771 Professor Dep. de Educação 
08/02/2023 
a 
07/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Matheus 

Felipe Polato 
287890 

Auxiliar 

Administrativo I 

Dep. de Fomento 

Agropecuário 

10/11/2022 

à 

09/11/2023 

08/01/2024 

à 

22/01/2024 

11/03/2024 

à 

25/03/2024 

Nathan Kuhn 287766 
Auxiliar 

Administrativo II 
Dep. de Saúde 

16/11/2022 

à 

15/11/2023 

08/01/2024 

à 

22/01/2024 

08/07/2024 

à 

22/07/2024 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Ney Jose de 

Britto 
1522 

Auxiliar 

Administrativo I 

Dep. de Obras e 

Serviços Urbanos 

03/05/2022 

à 

02/05/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

01/07/2024 

à 

15/07/2024 

Olga de 

Oliveira 

Franco 

1461 Zelador Dep. de Educação 

01/05/2022 

à 

30/04/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Patricia de 

Fatima Assis 

Ribeiro 

287889 
Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Educação 

10/11/2022 

à 

09/11/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Patrícia 
Morgado 
Melo 

5651 Professor Dep. de Educação 
01/03/2023 
a 
29/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Paulo Cesar 

Gandin 
571 

Auxiliar 

Administrativo I 

Dep. de 

Administração 

04/03/2022 

à 

03/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Pricila Ficher 
Garrett  

5381 Professor Dep. de Educação 
02/05/2023 
a 
01/05/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Priscila 

Levandoski 
287760 Fonoaudiologa Dep. de Educação 

02/08/2023 

à 

01/08/2024 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Priscila 

Pelexate dos 

Santos 

287820 Dentista  Dep. de Saúde 

01/06/2022 

à 

31/05/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Rafaela 
Janaina 
Teixeira 

6131 Professor Dep. de Educação 
17/05/2022 
a 
16/05/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Reginaldo 

Isaias 

Marcondes 

Portela 

5341 Motorista II Dep. de Educação 

02/05/2022 

à 

01/05/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Ricardo 

Alfredo 

Marcondes 

Portela 

3381 Motorista I Dep. de Saúde 

01/04/2022 

à 

31/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Riomar 
Bruno dos 
Santos 
Ferreira 

5421 
Auxiliar 

Administrativo I 

Dep. de 

Administração 

09/07/2022 

à 

08/07/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Rita do 
Carmo 
Nepomoceno 
Teixeira 

4101 Professor Dep. de Educação 
24/07/2022
a 
23/07/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Roberson 

Antonio de 

Brito 

Delabona 

5031 Motorista II Dep. de Educação 

01/04/2022 

à 

31/03/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

08/07/2024 

à 

22/07/2024 

Roberta 

Meireles 

Soares 

287888 
Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Educação 

10/11/2022 

à 

09/11/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Robson 

Ribeiro 

Cardoso 

287832 
Técnico em 

Enfermagem 
Dep. de Saúde 

09/08/2022 

à 

08/08/2023 

17/01/2024 

à 

31/01/2024 

17/06/2024 

à 

01/07/2024 

Rosangela 
Aparecida 
Mello 
Ferreira 

831 Professor Dep. de Educação 
07/02/2023 
a 
06/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Rosangela 

Cozlinskei 
287718 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Assistência 
Social 

02/01/2023 

à 

01/01/2024 

22/01/2024 

à 

05/02/2024 

01/07/2024 

à 

15/07/2024 

Rosangela 

Fatima de 

Paula 

Orchaneski 

287765 
Assessor 

Executivo 

Dep. de 

Administração 

03/11/2023 

à 

02/11/2024 

17/01/2024 

à 

31/01/2024 

17/10/2024 

à 

31/10/2024 

Rosely de 

Paula Soares 
4921 Zelador Dep. de Saúde 

01/04/2022 

à 

31/03/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

15/02/2024 

à 

29/02/2024 

Rosilda do 
Rocio 
Gonçalves 

3281 Professor Dep. de Educação 
10/02/2023 
a 
09/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Rosilda 
Ferreira 
Severino 
Marcondes 

791 Professor Dep. de Educação 
08/02/2023 
a 
07/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Samara Aline 
Ramos de 
Lima Soares 

6351 Professor Dep. de Educação 
02/10/2022
a 
01/10/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Sandra da 

Silva Oliveira 
5641 Zelador Dep. de Educação 

01/03/2022 

à 

28/02/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Sheila 

Molkentin 
2841 

Assistente 

Social 
Dep. de Assistência 
Social 

01/07/2022 

à 

30/06/2023 

02/01/2024 

à 

16/01/2024 

15/07/2024 

à 

30/07/2024 

Silmara 

Soares dos 

Santos 

5701 Zelador Dep. de Educação 

16/07/2022 

à 

15/07/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Silvana Mello 
de Paula 

3241 Professor Dep. de Educação 
11/02/2023 
a 
10/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Simone do 
Rocio 
Chaves 

5441 Professor Dep. de Educação 
09/07/2022
a 
08/07/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Solange 
Ferreira 

4501 Professor Dep. de Educação 
23/07/2022 
a 
22/07/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Sueli 

Aparecida 

Chimiloski 

Pereira 

6021 Zelador Dep. de Educação 

01/12/2022 

à 

30/11/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Suely 
Benedita de 
Lara Neto de 
Mello 

631 Professor Dep. de Educação 
04/03/2023 
a 
03/03/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Tatiane de 

Fatima 

Hangle 

287811 
Auxiliar de 

Serviços Gerais 
Dep. de Educação 

01/06/2022 

à 

31/05/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Tatiane dos 
Santos 

6181 Professor Dep. de Educação 
24/08/2022 
a 
23/08/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Tatiane 

Ribas 
3471 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

Dep. de Saúde 

07/03/2022 

à 

06/03/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Tawan 

Correia 

Moraes 

287755 
Assessor 

Administrativo 
Dep. de Saúde 

16/07/2022 

à 

15/07/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Thayane 
Mara Gomes 
da Costa 

287750 Professor Dep. de Educação 
01/01/2023 
a 
31/12/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

Thayse 
Caroline dos 
Santos 
Ganassoli 

6111 Professor Dep. de Educação 
17/05/2022 
a 
16/05/2023 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br 

 

Thayse de 

Paula 

Padilha 

287731 

Diretora do Dep. 

de Assistência 

Social 

Dep. de Assistência 
Social 

11/01/2023 

à 

10/01/2024 

17/01/2024 

à 

31/01/2024 

08/07/2024 

à 

22/07/2024 

Valmir José 

Ferreira 
4111 Motorista I Dep. de Saúde 

23/10/2022 

à 

22/10/2023 

02/01/2024 

à 

31/01/2024 

 

Vera Lucia 
Ribas 

721 Professor Dep. de Educação 
07/02/2023 
a 
06/02/2024 

02/01/2024 
à 
31/01/2024 

 

 

Art. 2.º Fica concedido abono pecuniário de férias de 10 dias, previsto no art. 143, do Decreto-Lei 

n.º 5452, de 1º de maio de 1943, ao(s) servidor(es) abaixo nominado(s):  

Nome           Matrícula 

Maria Julia Ferreira Bueno Ramos               1491 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, Estado do Paraná, 20 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA 

Prefeito Municipal 


